
*D, MERITI•», ESTOU COM A DECISAO PROLATADA POR ESTAN

EE. CO. REUNIDAS, 11O PROCESSO DB,T-1 N.* 91534/69, POR

ENTENDER ¿LUE A IMPORTACAO EM CAUSA, ANTERIORMENTE A, LEI

M* 91172, NAO SE PUNHA SUJEITA G TRIBUTACAO DO ICM

ALIAS, E O ENTENDIMENTO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, NA

APRECIACAO DO RECURSO EXTRAORDINARIO 2*.* 72414/73, COMO ZE

VE DA EMENTA, *IN VERBIS»:

«IØL•I EM FACE DU ENTRADA DA MERCADORIA IMPORTADA

DO, EXTERIOR ILEGITIMIDADE DA COBRANCA POR AUSENCIA DE LEI

ESTADUAL QUE O INSTITUA COM OBSERVANCIA DAS NORMAS

GERAIS FEDERAIS RECURSO EXTRAORDINARIO CONHECIDO E

ASSIM, ADOTANDO COMO RAZAO DE DECIDIR OS

DAMENTOS DO VOTO DO INCLITO EXCPJUIZ DESTA CASA, DR. LAIS PIE'

DADDE (COPIA, JUINTADA A IIS ..... ), DOU INTEGRA! PLOTTENDO

TO AO PEDIDO DE REVISAO, 14ARA CANCELAR A EXIGENCIA FISCAL,

SALA DAS SESSOES, EM 13 DE MAIO DE 1974.

,

RESUMO DA DECISAO: PEDIßO DE REVISAO *LE
JULGA-

DDO APRESENTADO PELA INTERESSADA CONHECIDO O PEDIDO,

E, NO MERITO, PROVIDO INTEGRALMNENTE PARA

CANCELAR-SE A EXIGENCIA . FISCAL VENCIDOS, RIVANTO AO MERITO, OS

SP•. CESAR MACHADO SCARTEZINI, JAIR NO: VAL.,(. *,E *:'I-,

GUEIREDO, LEVY RAMOS, ARNALDO TIRONE, CLOVIS

PANZZARINI ALDO JOSE ICCAL JOSE JOAQUIM L/IFTO DC

MIU RANDA .E ANTONIO PINI DA SILVA, QUE NEGAVAM

PROAME-LNOVIMENTO AO RECURSO E AS: SRS ALVARO DE SA EPIRES DE CAMPOS NOBREGA, QUE REDUZIAM AMMU

TA, A 30% DO VALOR DO HNPOSTO. O SR. PAULO CELSO

* .BERGSTIORN BONILHA VOTOU PELA CONCLUSAO DO SR.

RELATOR

\

PARTICIPARAM DA VOTACAO, CO*** VOTO VENCEDOR, OS SFS

JUIZES: JAMIL ZANTUT, RICARDO NACIM SAIL ROSARIO BE,

NEDICTO PELLEGRINI ARTHUR DA STIVA ARAUJO FILHO, CARLOS

EDUARDO DUPRAT, DARIO RANOYA, LAFAYETTE SOARES DE

PAULA, LUIS FER•IANDO DE CARVALHO ACACIO, ARMANDO CASI

MIRO COSTA; GIOVANII ALCANTARA SILVEIRA, ROBERTO PRAEIRO.

LUCAS, ROBERTO PINHEIRO DOIA JAY GONCALVES, FABIO

ROMEU CANTON, VICENTE PESSOA MONTEIRO, CYRO PENNA

COS,AR DIAS, JOAQUIM CACAVAIO JUMIOR WALDEMAR, GUIMARAES

DEMORASSES, KIROAKI HASSIM ANTONIO CARLOS GRINALDI

ADAIL E•XPEDITO DE OLIVEIRA" TRIGO, LUIZ ARRUDA FILHO,

WADEMAR, DOS SANTOS, MOISES AKSELRAD, MA/'CIO COELHO LESSA,,

POCO PARRE, JOEDE EDUARDO SALES DE MEIO E

FERNANDO JOSE LABRE DD, FRANCA PROCESSO DRT-1 N.* 24510/70.

PROCESSO DAT-1 ILO 91534/69, JULGADO EM SESSAO DE

'

A I*I N * 01,' DE 27-'12-1972, E O: FUNDAMENTO LEGAL DA

EXIGENCIA DO IMPOSTO DE * CIRCULACAO DE MERCADORIAS NA

IMPORTACAO SUA PROMULGACAO FOI NECESSAIA PARA DIRIMIR

DUVIDAS INCERTEZAS GERADAS PLA INTRODUCAO DAS REGRAS * DO.

DECRETO-LEI FEDERAL N.* 406168, DIRETAMENTE POR VIA DE

DERETO ESTADUAL O DE N.* 51.345/69, O QUE. NAO GARANTIA A

NECESSA,RI* LEGITIMACAO DA COBRANCA DO ICM PELA ENTRA

DA DE MERCADORIAS IMPORTADAS NOS ESTABELECIMENTOS DOS

IMPORTADORES, NESSE SENTIDO, O SUPREMO TRIBUNAL

FEDERAL TEM-SE MANIFESTADO, ENTRE OUTRAS VEZES, POR OCASIAO

-TO JULGAMENTO DOS SEGUINTES RECURSOS EXTRAORDINARIOS:

72672*(D.J. DE 24-04-72),'72508 (D.J. DE 17-03-72) E *

*2552 (S,P.).
.

JULGANDO O RECURSO EXTTRAORDINARIO N.* 72688, DE SAO

PAULO, DISSE, EM CERTO TRECHO DE SEU RELATORIO, O

RELATR MINISTRO OSWALDO TRIGUEIRO, CITANDO PARECER DA

PAULOPROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA:

NA INTEGRA DE CAMARAS JULGADORAS

BUTACAO RECONHECIDA, DO IOM, FACE A

REITERADOS PRONUNCIAMENTOS DA SUPREMA COINE

D.O PAIS

VERSA O PROCESSO «SUB JUDICE» A REPINTO DE MATERIA

LARGAMENTE, DEBATIDA NESTE E. TRIBUNAL E NOS RITMAS

DE JUSTICA, OU SEJA, SOBRE * IR DONATA IRIBAFLS ,-*A

FABRICACAO DE TIJOLOS E RESPECTIVA COMERCIALIZACAO PROP:

V,DA POR OLARIAS

LIDADE DO ESTADO COBRAR O ICM, NA ENTRADA DE QUAISQUER

MERCADORIAS IMPORTADAS, SEJAM OU NAO BENS DE CAPITAL,

DESTINEM-SE OU NAO A USO PROPRIO DO IMPORTADOR CON•

BASE APENAS NO CITADO DECRETO-LEI N.* 406/68 E SEM OUO

ELE, ESTADO, O HAJA * INSTITUIDO ROSTO QUE ANTERIORMENT0

INEXISTENTE POR SUA PROPRIA LEI ORDINARIA. DE TAL LEI

ORDINARIA ESTADUAL NAO HA, NOS AUTOS, QUALQUER NOTICIA, O

QUE TORNA LEGITIMA A PRESUNCAO DE NAO HAVER SIDO

EDITADO HA, SIM, O DECRETO N.* 51.345, DE 31-01-69, A DISPOR

QUE O IMPOSTO SERA PAGO POR GUIA ESPECIAL, ANTES DA

SAIDA DA MERCADORIA DA REPARFACAO ADUANEIRA ESSE DECRETO,

POI'EM, NAO BASTA PARA LEGITIMAR A COBRANCA DO

IMPOSTO QUE SOMENTE POR LEI PODERIA SER INSTITUIAO E TER

DEFINIDO OOM OBSERVANCIA DAS NORMAS GERAIS, FEDERAIS, E

RESPECTIVO FATO* GERADOR ARTIGO(CONSTITUICAO97, INCISOSFEDERAL,1 III).ARTIGOTAMBEM19*

INCOISO I E T. N., E

NAO BASTA O DECRETO-LEI N.* 406168, QUE APENAS «ESTABELECE

EMMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO» MAS NAO CRIA, NOS

ESTADOS, •MPOSTO QUE LHES COMPETE INSTITUIR (CONSTITUICAO

E CONCLUI O SEU VOTO DA SEGUINTE FORMA: *A

EXIGENCIA DO :*CM, ESPECIE, ESTA SENDO FEITA BASENA COM ,EM

MERO ATO DOPODER EXECUTIVO ESTADUAL --. O DECRETO NNP

51.345, DE 31 DE JANEIRO DE1969- QUE APENAS DSPB-,

SOBRE O LOCAL DE RECOLHIMENTO DO IMITO E SEU

PAGAMENTO MEDIANTE GUIA ESPECIAL

' ENTENDO QUE ESSE DERETO POR SI SS, NAO SUPRE A

CORROA LEGAL RESCINDIVEL A SER: EDITADA, REGULARMENTE,

OVALO PODER COMPETENTE (CONSTITUICAO FEDERAL, ARTIGO 19, M.

CIOSO 1 E ARTIGO 150, * 29). TRATA-SE, TIPICAMENTE DE

¿MOVA HIPOTESE DEINCIDENCIA QUE PRESSUPOE ATO LEGISLATIVO

ESPECIFICO (CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL, ARTIGO 97, INCISOS

I E III E ARRUGO 104, INCISO II). . -

- -

COM O PARECERPELO EXPOSTO E DE ACORDO CUJOS

FUNDAMENTOS ADOTO COMO R•AO DE DECIDIR, NAO CONHECO DO

*
RECURSO» (RESENHA TRIBUTARIA JURISPRUDENCIANO

E BEM VERDADE QUE OS EMINENTES PARES; QUE SUSTENTOU ,

TAM POSICAO DIAMETRALMENTE OPOSTA, TAMBEM IX)DEM ALLA

NHAR DECISOES JUDICIAIS A SEU FAVOR -

-

. INEGAVEL, POIS, QUE SE ESTABELECERA CONTROVERSIA SOBRE

A MATERIA, JUSTAMENTE EXTINTA PELA LEI N.O 91/72. A PARR

TIR DESSE ADVENTO, FICANDO INDISCUTIVEL O CABIMENTO DAS

EXIGECIAS DO FISCO, EMM CASOS TAIS, FORCOSO E CONVIR * QUE,

ANTERIORMENTE, CARECIAM DE LEGITIMIDADE AS COBRANCAS REA*

!IZADAS OU INTENTADAS PELA FAZENDA, POR OCASIAO DE

ENTRADAS DE MERCADORIAS IMPORTADAS NOS ESTABELECIMENTOS . DOS

HNPORTADORES. - - - .-
,

PARECENDO-ME TORERO ESSE RACIOCINIO, DEPOIS DE CO,,

AHER DO•RECURSO, POR SER INEGAVEL A DIVERGENCIA

APONTADA NOS CRITERIOS DE JULGAMENTO, JULGO IPROCEDENTE O AUTO

VESTIBULAR E DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO

EMBORA ESSA DECISAO TRANSCENDA A, POSTULACAO DO RECORRENT•,

NAO VEJO COMO, SEM OFENDER MEU CONCEITO DE JUSTICA FIS-,

CAL, PO,5'SA DAR MENOS, A QUEM TEM RECONHECIDO DIREITO

MAIS, -A
-

-

SALA DAS SEASOS, EM 23 DO NOVEMBRO 'DEI 19;/3/

-(A)./•AIS .PIEDADE,RELATOR. --. ..

RESUISSO DA DECISAO: PEDIDO DE REVISAO DE JALC

APRESENTADO PELA INTERESSADA CONLUIDO OPEDIDO 'E*

MERITO, JULGADO IMPROCEDENTE AUTO.. VENILDOS
NO O

QUANTO AO MERITO, OS SRS CESAR MACHADO SCARTEZINI,

ALVARO DE SA,. MARIA AUXILIADORA PIANELLI WELBI

AURELINO PIRES DE CAMNPOS NOBREGA, LEVY RAMNOS E JAIR

NORIVALDO DE FIGUEIREDO, QUE MANTELIAM A DECISA0

CISCAR SE O PRODUTO EM APRECO E ALCANCADO APENAS PELO

IMPOSTO UNICO SOBRE MINERAIS, OU SE, TAMBEM, DEVE SOFRER A

TRIBUTACAO DO ICM -

-

O ARTIGO 21, DA CONSTITUICAO FEDERAL (OUTORGADA COMO

EMENDA N.* 1), DELINEOU A COMPETENCIA •RIBUTARIA DA

UNIAO PARA INSTITUIR IMPOSTO IMICO SOBRE **A EXTRACAO,

CIRCULACAO, DITRIBUICAO OU O CONSUMO DQS MINERAIS DO PAIS

ENUMERADOS EM LEI, DISPONDO QUE O IMPOSTO INCIDIRA UMA

SO VEZ SOBRE QUALQUER DESSAS OPERACOES, EXCMI,DA A

INCIDENCIA DO OUTRO TRIBUTO SOBRE ELAS

AS NORMAS REGEDORAS DDO IMPOSTO UNICO MOLRE MIZIE'
-

'IS ENCONTRAM-S, ORDENADAS NO DECRETO-LEI N2 1.038 DE

PAGINA **


